tum ex ejusdem libro *De scripturis ecclesiasticis*, cap. 54. Idem in *Commentariis ad cap. i Sophonis*, quintam editionem nominatim citat, et in lib. *i in Habacuc*, sub initium.

(99) Διελῶν τε πρὸς κῶλον. Male Christophorus vertit, *columellis inter se distinguit*. Cola sunt versus seu membra sensum integrum absolventia. Hieronymus in *Apologia ii adversus Rufinum*: *Ei quod nunc verba dierum interpretatus sum, idcirco feci, ut inextricabiles moras et silvam nominum quæ scriptorum confusus sunt vitio, sensuumque labyrinthos, per versus cola digererem.* Idem in *praefatione in Josue*: *Monemusque lectorem, ut siquam Hebraicorum nominum et distinctiones per membra divisus diligens scriptor conservet, ne et noster labor et ipsius studium pereat.* Sed et in *Praefatione in translationem Isaiaë* testatur se translationem suam per cola seu versus distinguisse: *Nemo, cum prophetas versus viderit esse descriptos, metro eos existimet apud Hebræos ligari, et aliquid simile habere de Psalmis, et operibus Salomonis.* Sed quod in *Demosthene et in Tullio fieri solet, ut per cola scribantur et commata, qui utique prosa et non versus conscripserunt, nos quoque utilitati legentium providentes, interpretationem novam novo scribendi genere distinguimus.* Eadem quoque dicit in *Praefatione in Ezechielem*. Præterea igitur apud Latinos Hieronymus interpretationem suam per versus distinguit, imitatus Origenem, qui in *Hexaplis* idem præstitit. Porro Origenes in eò maxime consulit legentium utilitati. Nam quæcumque per versus distincta sunt, ea facilius tum intelliguntur, tum memoriæ mandantur. Adde quod ad Græcæ editiones inter se comparandas, prorsus necessaria fuit hujusmodi distinctio. Exemplum Origenis secuti sunt postea complures: et in Novo Testamento idem præstitit quod ille prius fecerat in Veteri, ut testatur Hesyehius Hierosolymitanus in libro quem inscripsit *Στιχηρὸν δωδεκίμ prophetarum*. Quem quidem librum ideo sic inscripsit, quod ad marginem singulorum versuum apposuerat expositionem locorum difficultium, quod *παρτίθεσθαι* et *παράθεσιν* ipse vocat. Verba Hesyehii sunt hæc: Ἔστι μὲν ἀρχαῖον τοῦτο τοῖς θεοφόροις τὸ σπουδάσμα, στιχηρὸν ὡς τὰ πολλὰ πρὸς τὴν τῶν μελετωμένων σαφήνειαν, τὰς προφητείας ἐκτίθεσθαι, etc. Quæ Latine ita reddidimus: *Libros propheticos majoris perspicuitatis causa, per versus cola dividere, velut inventum est sanctorum Patrum. Nam initio suæ ulla distinctione legebantur. Postea vero viri docti et sacrarum litterarum studiosi, majoris, ut dixi, perspicuitatis causa, hujusmodi versus distinctionem excogitarunt. Ita prophetarum libri ab illis editi sunt. Sic Davidis Psalmi, sic Proverbia et Ecclesiastes et Canticum canticorum. Sic liber Jobi per versus distinctus reperitur. Sed et librum apostolicum, id est, Actus et Epistolas apostolorum, hoc modo ab aliquibus descriptum inveni.* Subjungit deinde Hesyehius hæc verba: Ἀλλ' ἐπειδὴ πολλὰ μὲν τῶν ἀσπρῶν ἢ τῶν στίχων σαφηνίζει διαίρεσις. Ubi στίχους vocat quæ κῶλα dicere debuisse.